

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## 13.1 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13.1 งบการเงิน

## (1) ผู้สอบบัญชี

นายบุญเลิศ กมลชนกกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 5339 จาก สำนักงานสอบบัญชี บริษัท  
ไพรัชวอเตอร์เฮาส์เพอร์ส เอบีเอส จำกัด

## (2) สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ผู้สอบบัญชีไม่แสดงความเห็นต่อการเงินสำหรับปี 2557

ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อการเงินสำหรับปี 2558

ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่อการเงินสำหรับปี 2559

## (3) นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

## - ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ

ตั้งตามจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยการวิเคราะห์ฐานะการเงิน  
ปัจจุบันของลูกหนี้

## - เงินลงทุนในหุ้นทุน

หลักทรัพย์เมื่อขาย - บันทึกด้วยราคายุติธรรม

หลักทรัพย์อื่น ๆ - บันทึกด้วยราคาทุน

## - การตีราคาสินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูป, สินค้าระหว่างผลิต - ใช้ต้นทุนมาตรฐานซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนจริง

วัตถุดิบ อะไหล่ และวัสดุอื่น ๆ - ราคาคงตามวิธีถ่วงเฉลี่ยเคลื่อนที่

## - ค่าเสื่อมราคา

ตัดค่าเสื่อมราคาอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ ตามวิธีเส้นตรง 5 - 20 ปี

## - รายจ่ายรอการตัดบัญชี

อะไหล่และวัสดุซึ่งใช้ในการผลิตและบำรุงรักษาตัดเป็นค่าใช้จ่ายตามอายุการใช้งาน  
โดยประมาณของทรัพย์สินตั้งแต่ 3 เดือนถึง 5 ปี

## - รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ - ใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันก่อนเกิดรายการ  
ทรัพย์สินและหนี้สินที่เป็นเงินตรา

ต่างประเทศคงเหลือ ณ วันที่ในงบดุล - ใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปี

กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่า - บันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของปี

- รายการเทียบเท่าเงินสด

เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์เงินฝากประจำที่ไม่มีการผูกพันและเงินลงทุนระยะสั้นใน  
ตัวเงินรับซึ่งมีกำหนดภายใน 3 เดือนและไม่มีการผูกพันจัดเป็นรายการเทียบเท่าเงินสด

- กำไรต่อหุ้น

คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่าย ณ วันที่ในงบดุลตามวิธีถัวเฉลี่ย  
ถ่วงน้ำหนัก

บริษัท เวนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิตอิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน))

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

สินทรัพย์	2560	2559	2558
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	674,709	13,159,916	42,745,226
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ	9,653,009	4,617,052	8,245,606
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5,792,832	16,339,543	19,442,667
เงินลงทุนระยะยาวที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	-	14,208,300	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,786,095	2,363,089	-
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>17,906,645</b>	<b>50,687,900</b>	<b>70,433,499</b>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	15,404,882	-	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ	17,809,608	34,701,699	39,383,130
เงินลงทุนระยะยาว	60,500	73,000	14,261,800
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,600,000		
ส่วนปรับปรุงอาคาร และอุปกรณ์	10,867,628	8,076,778	15,108
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	8,152,268	6,937,952	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,972,665	5,989,947	5,833,623
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>55,867,551</b>	<b>55,779,376</b>	<b>59,493,661</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>73,774,196</b>	<b>106,467,276</b>	<b>129,927,160</b>

บริษัท เวนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิเทอเลคทรอนิกส์อินเตอร์สตีส์ จำกัด (มหาชน))

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,560	2,559	2,558
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้น	4,532,945	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	7,563,121	5,727,778	3,773,997
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	12,351,000	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน			
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	480,736	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	733,824	650,373	-
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>25,661,626</b>	<b>6,378,151</b>	<b>3,773,997</b>
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	2,165,407	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	110,217	656,733	104,622
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	9,936,256	9,936,256	9,936,256
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>12,211,880</b>	<b>10,592,989</b>	<b>10,040,878</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>37,873,506</b>	<b>16,971,140</b>	<b>13,814,875</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญมูลค่าหุ้นละ 10 บาท			
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญมูลค่าหุ้นละ 0.28 บาท	174,286,636	174,286,636	174,286,636
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	-	-
ขาดทุนสะสม	(138,356,773)	(84,773,565)	(58,137,891)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(29,500)	(17,000)	(36,500)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>35,900,690</b>	<b>89,496,136</b>	<b>116,112,285</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>73,774,196</b>	<b>106,467,276</b>	<b>129,927,160</b>

บริษัท เวเนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิตอิเล็กทรอนิกส์อินเตอร์สตร์ จำกัด (มหาชน))  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2560	2559	2558
รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้	2,353,587	30,055,399	7,033,592
รายได้จากการบริการติดตามหนี้สิน	22,975,838	23,980,984	4,727,472
รายได้จากการขายและการให้บริการ	-	-	53,227,578
<b>รวมรายได้</b>	<b>25,329,425</b>	<b>54,036,383</b>	<b>64,988,642</b>
ต้นทุนการจัดเก็บหนี้จากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้	(5,196,892)	(3,446,196)	(449,990)
ต้นทุนการบริการติดตามหนี้สิน	(15,527,917)	(13,496,443)	(1,768,957)
ต้นทุนขายและการให้บริการ	-	-	(36,735,793)
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>(20,724,809)</b>	<b>(16,942,639)</b>	<b>(38,954,740)</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>4,604,616</b>	<b>37,093,744</b>	<b>26,033,902</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(59,426,909)	(64,065,031)	(38,908,821)
ต้นทุนทางการเงิน	(194,576)	-	(9,644,395)
รายได้อื่น	612,286	335,608	-
กำไรจากการชำระหนี้เงินกู้ในคราวเดียวตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	-	2,163,795,968
ดอกเบี้ยค้างจ่ายที่ได้รับยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	-	485,663,900
กำไรจากการจำหน่ายลูกหนี้การค้าและบริษัทฯ ที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	9,251,613
ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	-	6,261,682
อื่นๆ	-	-	4,311,695
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายอื่นและภาษีเงินได้</b>	<b>(54,404,583)</b>	<b>(26,635,679)</b>	<b>2,646,765,544</b>

บริษัท เวนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิเทอเลคทรอนิกส์อินดัสตรีส จำกัด (มหาชน))  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2560	2559	2558
ค่าใช้จ่ายอื่น			
ขาดทุนจากการโอนสินทรัพย์ชำระหนี้ตามแผน	-	-	(45,994,725)
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	-	(27,108,305)
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินค้า	-	-	(2,369,447)
ผลประโยชน์พนักงานเมื่อเลิกจ้าง	-	-	(12,463,395)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(54,404,583)	(26,635,679)	2,558,829,672
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(99,947)	-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(54,504,530)	(26,635,679)	2,558,829,798
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไร			
การวัดมูลค่าใหม่ของการผูกพันผลประโยชน์หลัง	921,306		
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือ			
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของเงินลงทุนเพื่อขาย	(12,500)	19,500	14,500
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(53,595,724)	(26,616,179)	2,558,844,298
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.088)	(0.043)	6.30
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	622,452,273	622,452,273	406,214,804

บริษัท เวนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิตอิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน))

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(54,404,583)	(26,635,679)	2,558,829,798
รายการปรับกระทบยอดกำไร(ขาดทุน)สำหรับเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจการดำเนินงาน			
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	(2,353,587)	(30,055,399)	(7,033,592)
ค่าเสื่อมราคา	1,500,116	286,882	8,215,060
ค่าตัดจำหน่าย	343,729	56,368	-
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	250,222		
บันทึก(กลับรายการ)ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญรายได้ดอกเบี้ย			
ค้างรับจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้อยคุณภาพ	(1,934,034)	28,077,633	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้อยคุณภาพ	29,048,785	5,046,387	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	-	(134,836)	-
กำไรจากการชำระหนี้เงินกู้ในคราวเดียวตามแผนฟื้นฟู			(2,163,795,968)
ดอกเบี้ยค้างจ่ายที่ได้รับการยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ			(485,663,900)
ค่าเช่าค้างจ่ายที่ได้รับการยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ			(9,251,613)
ขาดทุนจากการโอนสินทรัพย์ชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ			45,994,725
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว			(1,052,143)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน		30,396	27,108,305
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	374,790	568,589	12,567,931
ต้นทุนทางการเงิน	194,576		9,644,395

บริษัท เวนเจอร์ อินคอร์ปอเรชัน จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิทีอิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน))

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2560	2559	2558
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน			
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(26,979,986)	(22,759,659)	(4,437,002)
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(619,217)	3,628,554	11,274,221
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ	2,677,638	4,209,456	(51,792,205)
สินค้าคงเหลือ			7,658,286
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	878,621	(2,363,089)	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,739,412	(156,284)	(4,300,581)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,117,141	1,249,760	(2,477,195)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(952,438)	562,309	
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	(16,518)	(15,757,028)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจการดำเนินงาน	(19,138,829)	(15,645,471)	(59,831,504)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(1,196,582)		-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว			10,148,407
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนระยะยาว			(14,208,300)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว			36,045,157
เงินสดรับจากการรับชำระเงินให้กู้ยืม		25,090,300	-
เงินสดจ่ายจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ		641,314	-
เงินสดจ่ายสุทธิจากการซื้อธุรกิจ	(5,652,207)	(28,313,393)	
เงินสดจ่ายจากการซื้ออุปกรณ์	(688,806)	(8,094,077)	(15,421)
เงินสดจ่ายจากการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(1,496,783)	(3,263,983)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์			29,833,224
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืม			-
เงินสดสุทธิได้มาจากใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(9,034,378)	(13,939,839)	61,803,067

บริษัท เวเนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิตอิเล็กทรอนิกส์อินเตอร์สตีส์ จำกัด (มหาชน))

งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2560	2559	2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	4,532,945		
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	18,073,000		
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(5,722,000)		
จ่ายคืนเงินต้นของสัญญาเช่าการเงิน	(1,001,369)		
เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงิน	(194,576)	-	(269,205)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	-	-	160,283,938
เงินสดจ่ายหนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	-	(126,461,215)
<b>เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจการจัดหาเงิน</b>	<b>15,688,000</b>	<b>-</b>	<b>33,553,518</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(12,485,207)	(29,585,310)	35,525,081
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	13,159,916	42,745,226	7,220,145
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>674,709</b>	<b>13,159,916</b>	<b>42,745,226</b>
<b>ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด</b>			
<b>รายการที่ไม่ใช่เงินสด</b>			
การซื้ออุปกรณ์โดยยังมีได้ชำระเงิน	160,500	284,872	
การซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์โดยยังมีได้ชำระเงิน		155,150	
การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(12,500)	19,500	(13,500)
หนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการลดลง เนื่องจากโอนที่ดิน			123,226,600
การลดทุนเพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสม			486,093,672
การลดส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสม			475,000,000
การลดสำรองตามกฎหมายเพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสม			49,250,000



## 13.2 การแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท เวนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
 (เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิเทิลิคอิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน))  
 วิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน  
 สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2560	2559	2558
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.70	5.72	13.51
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.47	3.16	15.11
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.30)	(2.68)	(6.21)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (สุทธิค่า เมื่อหนี้สงสัยจะสูญ) (เท่า)	3.09	3.73	8.84
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (สุทธิค่าเมื่อหนี้สงสัยจะสูญ) (วัน)	118.	98	41
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	0.29	0.10	10.17
ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย (วัน)	0	0	36
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	2.05	2.36	102.6
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	178	155	3
Cash Cycle (สุทธิค่าเมื่อหนี้สงสัยจะสูญ) (วัน)	(60)	(57)	0 1
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>			
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (%)	20.60	69.27	40.06
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(215.18)	(49.29)	(49.81)
อัตรากำไรอื่น (%)	0	0	0
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	35.18	58.74	184.83
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)	(215.18)	(49.29)	93.58
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(21.73)	(29.76)	(207.31)
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(15.12)	(7.39)	1,135.51
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(23.58)	(12.66)	2,190.38
อัตราการใช้หมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.28	0.61	12.13

บริษัท เวนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิตอิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน))

วิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน  
สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2560	2559	2558
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.34	0.19	0.10
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	0	0	0.02
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) (Cash Basis)	0.00	(0.97)	(0.47)
อัตราการจ่ายเงินปันผล (เท่า)	0	0	0

#### 14. คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

##### 14.1 ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

บริษัท บันทึกรายได้จากการบริหารหนี้ด้วยคุณภาพและบริการติดตามหนี้สิน ในปี 2560 จำนวน 25.3 ล้านบาท โดยเป็นรายได้จากการบริการติดตามหนี้สิน 23.0 ล้านบาทและรายได้จากการบริหารหนี้ด้วยคุณภาพ 2.3 ล้านบาท ขณะที่บริษัทมีรายได้ ในปี 2559 จำนวน 54.0 ล้านบาท โดยเป็นรายได้จากการบริหารหนี้ด้วยคุณภาพจำนวน 30.0 ล้านบาทและบริการติดตามหนี้สิน จำนวน 24.0 ล้านบาท

กำไรขั้นต้นของบริษัทในปี 2560 เท่ากับจำนวน 4.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ 18.18% โดยที่กำไรขั้นต้นของธุรกิจบริการติดตามหนี้สินเท่ากับ 7.45 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น 29.40% และขาดทุนขั้นต้นของธุรกิจบริหารหนี้ด้วยคุณภาพ 2.84 ล้านบาท คิดเป็นอัตราขาดทุนขั้นต้น 2.84 %

บริษัท มีลูกหนี้การค้าทั้งสิ้น 9.32 ล้านบาท เป็นลูกหนี้กิจการอื่น

บริษัทมีลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพลดลงทั้งสิ้น 27.44 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการซื้อเพิ่ม 4.65 ล้านบาท จากการรับรู้รายได้ดอกเบี้ย 2.35 ล้านบาท และลดลงจากการขายจำนวน 2.45 ล้านบาท ลดลงจากการรับชำระหนี้ 5.08 ล้านบาท และการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สูญและสำรองการด้อยค่าจำนวน 27.11 ล้านบาท

บริษัท มีเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน เป็นเงินสดฝากธนาคารประเภทเงินฝากประจำจำนวน 15.40 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.25 ต่อปี บริษัทใช้เป็นเงินวางประกันการขอทุเลาการเสียอากรกับกรมสรรพากร

บริษัท มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 1.60 ล้านบาท เกิดจากการลงทุนในบริษัท เอนีเพย์ จำกัด

บริษัท มีเงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 30.00 ล้านบาท เกิดจากการลงทุนใน บริษัท วี.ไอ. แคปปิตอล จำกัด

บริษัท มีสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวนเงิน 17.91 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 50.69 ล้านบาท ลดลง 32.78 ล้านบาท บริษัท มีเงินสดในมือลดลง 12.48 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2560 จำนวน 59.04 ล้านบาท ลดจาก 64.06 ล้านบาทในปี 2559 คิดเป็น ร้อยละ 7.84 ค่าใช้จ่ายในปี 2559 เป็นค่าใช้จ่ายในธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพและธุรกิจติดตามเร่งรัดหนี้สินเป็นส่วนใหญ่

บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานจำนวน 4.60 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไร 18.18%

บริษัทตั้งสำรองจากบริหารพอร์ตลูกหนี้ด้วยคุณภาพ 2 รายการคือ ตั้งค่าเผื่อสำรองหนี้สูญรายได้ดอกเบี้ยค้างรับจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ จำนวน (1.93) ล้านบาท และตั้งสำรองการด้อยค่าลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพจำนวน 29.05 ล้านบาท

บริษัทบันทึกขาดทุนสุทธิในปี 2560 จำนวน 54.50 ล้านบาท

### ฐานะทางการเงิน

#### สินทรัพย์

##### 1. สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัท มีสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวนเงิน 17.91 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 50.69 ล้านบาท ลดลง 32.78 ล้านบาท บริษัทมีเงินสดในมือลดลง 12.49 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 4.16 ล้านบาท บริษัทร่วมจำนวน 1.6 ล้านบาท และการดำเนินการอื่น

##### 2. ลูกหนี้การค้า จำนวน 9.32 ล้านบาท เป็นลูกหนี้จากธุรกิจติดตามเร่งรัดหนี้

##### 3. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ

ลดลงจากปี 2559 ทั้งสิ้น 27.44 ล้านบาท เกิดจากการปรับปรุงการรับรู้ดอกเบี้ยค้างรับระหว่างปีและการตั้งสำรองหนี้สูญและสำรองการด้อยค่าระหว่างปี

##### 4. คุณภาพของสินทรัพย์

บริษัท ตั้งสำรองด้อยค่าลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ จำนวน 29.05 ล้านบาท

#### สภาพคล่อง

1. กระแสเงินสดในปี 2560 กิจกรรมมีกระแสเงินสดใช้ไปจากการดำเนินงานจำนวน (12.49) ล้านบาท ปี 2559 จำนวน (29.59) ล้านบาท ส่งผลให้กิจกรรมมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือจำนวน 0.67 ล้านบาท ปี 2559 จำนวน 13.16 ล้านบาท รายการสำคัญที่เกิดขึ้นระหว่างปีประกอบด้วย การรับรู้รายได้จากการบริการติดตามหนี้สินจำนวน 22.98 ล้านบาท การตั้งสำรองด้อยค่าลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพจำนวน 29.05 ล้านบาท และการลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 4.16 ล้านบาท

2. อัตราส่วนสภาพคล่อง เปรียบเทียบปี 2558 ถึงปี 2560 เป็น 13.51 5.72 และ 0.70 ตามลำดับ อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเป็น 15.11 3.16 และ 0.47 อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดเป็น (6.21) (2.68) และ (0.30) ตามลำดับ

#### รายจ่ายลงทุน

- ในรอบปี 2560 มีการลงทุนบริษัทย่อย จำนวน 4.16 ล้านบาท และลงทุนในบริษัทร่วม 1.6 ล้านบาท

#### แหล่งที่มาของเงินทุน

- ในปี 2560 บริษัท ไม่ได้จัดหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเงินทุนที่ใช้ในการดำเนินงานมาจากการประกอบธุรกิจและการกู้ยืมกรรมการ

### การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

จากการที่บริษัทได้เปลี่ยนการดำเนินธุรกิจจากธุรกิจผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ มาเป็นธุรกิจบริหารหนี้ด้วยคุณภาพและบริการติดตามหนี้สิน ทำให้บริษัทมีการเพิ่มเติมนโยบายบัญชี ให้สอดคล้องกับธุรกิจบริหารหนี้ด้วยคุณภาพ ดังนี้

#### 1 ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ

ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพเป็นเงินลงทุนซึ่งกลุ่มกิจการรับซื้อลดลูกหนี้ด้วยคุณภาพจากสถาบันการเงินและบริษัทให้บริการสินเชื่อ โดยการประมูลซื้อเพื่อดำเนินการติดตามเรียกเก็บหนี้ ซึ่งตามสัญญาซื้อลดลูกหนี้ด้วยคุณภาพดังกล่าว กลุ่มกิจการไม่มีสิทธิไล่เบี้ยจากผู้ขายหนี้ในกรณีที่กลุ่มกิจการเรียกเก็บเงินไม่ได้ เงินลงทุนในลูกหนี้ดังกล่าว แสดงในราคาทุนที่จ่ายซื้อสุทธิจากจำนวนที่ตัดเป็นต้นทุนและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) กลุ่มกิจการจะบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในลูกหนี้เมื่อพบว่า ประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับเมื่อคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี

#### 2 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

##### ก) รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (อัตราผลตอบแทนในการเก็บหนี้ที่คาดว่าจะได้รับ) คูณกับลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพคงเหลือ หรือเท่ากับเงินสดที่เก็บได้จริงแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า หากเงินสดที่เก็บได้จริงสูงกว่ารายได้ที่คำนวณได้ ส่วนที่เหลือจะนำไปตัดจำหน่ายมูลค่าเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพแต่ละงวด ในกรณีที่เงินลงทุนถูกตัดจำหน่ายหมดแล้ว กลุ่มกิจการจะรับรู้กระแสเงินสดรับที่ได้จากการเก็บหนี้ดังกล่าวเป็นรายได้ทั้งจำนวน และจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพดังกล่าวทันที เมื่อมีหลักฐานอย่างน่าเชื่อถือว่าประมาณการกระแสเงินสดลดลงอย่างมีสาระสำคัญ

##### ข) รายได้จากการบริการติดตามหนี้สิน

รายได้จากการบริการติดตามหนี้สินและบริการอื่น รับรู้เมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้วตามอัตราที่ตกลงกัน

##### ข) รายได้และค่าใช้จ่ายอื่น

รายได้เงินปันผลรับรู้เมื่อสิทธิที่จะได้รับเงินปันผลนั้นเกิดขึ้น

ดอกเบี้ยจ่ายจากการกู้ยืมรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้างตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาเงินกู้ยืม

รายได้และค่าใช้จ่ายอื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

### 3 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจ

การประมาณการ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจ ได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่อง และอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่น ๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น

กลุ่มกิจการมีการประมาณการทางบัญชี และใช้ข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ในอนาคต ผลของประมาณการทางบัญชีอาจไม่ตรงกับผลที่เกิดขึ้นจริง ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและข้อสมมติฐานที่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระสำคัญที่อาจเป็นเหตุให้เกิดการปรับปรุงยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินในรอบระยะเวลาบัญชีหน้ามีดังนี้

#### (ก) ค่าเผื่อการด้อยค่าของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ

กลุ่มกิจการประเมินค่าเผื่อการด้อยค่าของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพเมื่อพบว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของทรัพย์สินมีมูลค่าลดลงกว่ามูลค่าตามบัญชี ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนจากการด้อยค่าโดยพิจารณาจากจำนวนเงินที่คาดว่าจะเก็บได้และระยะเวลาการเก็บหนี้ อย่างไรก็ตาม การใช้ประมาณการและข้อสมมติฐานที่แตกต่างกันอาจมีผลต่อค่าเผื่อการด้อยค่าได้ ดังนั้น การปรับปรุงค่าเผื่อการด้อยค่าอาจมีขึ้นในอนาคต

#### (ข) การรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพโดยคำนวณจากอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงที่คำนวณจากกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับชำระจากลูกหนี้ที่ซื้อมาคูณด้วยมูลค่าของลูกหนี้คงเหลือตามราคาทุนคงเหลือ

#### (ค) ประมาณการกระแสเงินสดรับจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ

กลุ่มกิจการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตสำหรับลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพขึ้นอยู่กับคุณภาพ ชนิด และอายุของหนี้ และอ้างอิงกับสถิติการเก็บหนี้ในอดีตทั้งหมด โดยยอดรวมของประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตของทั้งหมดจะต้องไม่เกินกว่าการประมาณการกระแสเงินสดที่ผู้บริหารได้คาดคะเนไว้ตั้งแต่ประมุขซื้อโครงการมา

### 14.2 ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาและความสามารถในการทำกำไร

#### 1. รายได้จากการให้บริการและรายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ

บริษัท รับรายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ 2.35 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 27.70 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากบริษัทปรับการบันทึกการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพลดลงจากปีก่อน

บริษัท มีรายได้จากการให้บริการติดตามหนี้สิน 22.97 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 1.0 ล้านบาท

## 2. รายได้อื่นๆ

บริษัท รับรู้รายได้อื่นในปี 2560 จำนวน 0.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 0.28 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2560 บริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค่าประกัน

## 3. ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

### ต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนบริการของปี 2560 เป็นจำนวนเงิน 20.72 ล้านบาท คิดเป็น 81.82% ของรายได้ทั้งหมดของบริษัท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 3.78 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2560 บริษัท มีนโยบายในการดำเนินคดีกับลูกหนี้ด้วยคุณภาพ ทำให้ค่าใช้จ่ายจากการฟ้องคดีเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา อีกทั้งบริษัทมีการรับงานด้านบริการติดตามหนี้เพิ่มขึ้นหลายงาน ทำให้มีค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรเพิ่มขึ้นจำนวนมาก

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2560 เป็นจำนวนเงิน 59.43 ล้านบาท เทียบกับปี 2559 เป็นจำนวนเงิน 64.06 ล้านบาท ต่ำกว่าปี 2559 เป็นจำนวนเงิน 4.64 ล้านบาท เป็นผลมาจากบริษัทมีนโยบายควบคุมค่าใช้จ่ายให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

## 4. ขาดทุน

บริษัท มีขาดทุนจากการดำเนินงานจำนวน 54.50 ล้านบาท เทียบกับปี 2559 บริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานจำนวน 26.6 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการปรับการบันทึกการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้จำนวน 1.93 ล้านบาท และตั้งสำรองการด้อยค่าลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพจำนวน 29.05 ล้านบาท

## 5. อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

บริษัทไม่มีการประกาศจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานรอบปี 2560 เนื่องจากบริษัทยังมีผลขาดทุนสุทธิ 54.50 ล้านบาท

### ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน

ในปี 2560 ภาวะเศรษฐกิจของประเทศขยายตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป ส่งผลให้สินเชื่อขยายตัวในอัตราที่ชะลอลง และคุณภาพสินเชื่อด้วยลงอย่างต่อเนื่อง โดยสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้(Non-Performing Loan : NPL) มียอดคงค้าง 429 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับ 43.4 พันล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.25 และคาดว่าจะมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องมาจนถึงปี 2561 ทำให้บริษัทมีทางเลือกเพิ่มขึ้นในการเข้าถึงข้อมูลหนี้ด้วยคุณภาพที่มีความหลากหลายและคัดเลือกลูกหนี้ให้สอดคล้องกับนโยบายและวัตถุประสงค์ของบริษัท



## 14.3 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

- (1) คุณภาพของลูกหนี้ การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้ การตั้งสำรองและความเพียงพอของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ในปี 2560 บริษัท มีลูกหนี้การค้าจำนวน 9.57 ล้านบาท ซึ่งเป็นหนี้ที่เกิดขึ้นจากให้บริการติดตามเร่งรัดหนี้สิน ซึ่งยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 1.53 ล้านบาท เกินกำหนดชำระไม่เกิน 180 วัน จำนวน 6.44 ล้านบาท เกินกำหนดชำระไม่เกิน 365 วันจำนวน 1.59 ล้านบาท และเกินกำหนดชำระมากกว่า 365 วันจำนวน 0.01 ล้านบาท มีการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 0.25 ล้านบาท

- (2) สินค้าคงเหลือ และการเสื่อมสภาพหรือล้าสมัย

- ไม่มี -

- (3) เงินลงทุน ค่าความนิยม และการด้อยค่า

บริษัทมีเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ และประมาณการกระแสเงินสดจากการรับชำระในอนาคต ณ สิ้นปี 2560 เท่ากับ 23.60 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยมูลค่าง่อนการตั้งสำรอง 83.84 ล้านบาท และการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สูญและสำรองการด้อยค่ารวม 60.24 ล้านบาท

## 14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

- (1) แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 โครงสร้างเงินทุนตามงบการเงิน ประกอบด้วยหนี้สินจำนวน 37.87 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 35.90 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1.05 เท่า โดยองค์ประกอบของแหล่งเงินทุนด้านหนี้สิน ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.97 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นร้อยละ 19.97 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันร้อยละ 32.61 หนี้สินหมุนเวียนอื่นร้อยละ 1.94 หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินร้อยละ 6.99 ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานร้อยละ 0.29 และประมาณการหนี้สินระยะยาวร้อยละ 26.24

- (2) รายจ่ายลงทุน

ในระหว่างปี 2560 บริษัท ได้มีการลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัท วี.ไอ. แคปปิตอล จำกัด ซึ่งถือเป็นบริษัทย่อยของบริษัท จำนวน 4.16 ล้านบาท และลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 1.6 ล้านบาท

## 14.5 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่ออุตสาหกรรมติดตามเร่งรัดหนี้และบริหารหนี้ด้อยคุณภาพ ได้แก่ ปริมาณมูลหนี้ที่อยู่ในระบบเศรษฐกิจ และสัดส่วนหนี้ด้อยคุณภาพในระบบเศรษฐกิจ เป็นตัวบ่งชี้ถึงระดับปริมาณหนี้ด้อยคุณภาพในระบบเศรษฐกิจ ซึ่งทั้ง 2 ปัจจัยได้รับอิทธิพลมาจากภาวะเศรษฐกิจโดยรวม



- 1) ปริมาณมูลหนี้ที่อยู่ในระบบเศรษฐกิจ จะแปรผันตามภาวะเศรษฐกิจ หากภาวะเศรษฐกิจอยู่ในช่วงเติบโต ย่อมทำให้ปริมาณมูลหนี้ในระบบมีมากขึ้น ซึ่งจะส่งผลให้ปริมาณหนี้ด้อยคุณภาพในระบบเศรษฐกิจมีจำนวนมากขึ้น
- 2) สัดส่วนหนี้ด้อยคุณภาพในระบบเศรษฐกิจ จะแปรผันตามอัตราส่วนหนี้ด้อยคุณภาพในระบบ ซึ่งเป็นค่า ผกผันตามภาวะเศรษฐกิจ หากภาวะเศรษฐกิจอยู่ในช่วงถดถอย อัตราส่วนหนี้ด้อยคุณภาพในระบบจะเพิ่มมากขึ้นซึ่ง ส่งผลกระทบโดยตรงต่อสัดส่วนหนี้ด้อยคุณภาพในระบบ

ดังนั้น อุตสาหกรรมเร่งรัดหนี้มีการเติบโตอย่างมากในช่วงเศรษฐกิจตกต่ำเนื่องจากอัตราส่วนหนี้ด้อยคุณภาพ ในระบบจะเพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตาม แม้ว่าจะมีผลกระทบจากปัจจัยดังกล่าว บริษัทฯมีคุณสมบัติที่สามารถแข่งขันได้ คือมีระดับเงินทุนที่ เพียงพอ มีความสามารถและประสบการณ์ในการพิจารณาและกำหนดราคาซื้อหนี้ ซึ่งคาดว่าสถาบันต่างๆจะยังคง จำหน่ายหนี้สินด้อยคุณภาพให้แก่บุคคลภายนอก เนื่องจากปริมาณยอดคงค้างสินเชื่อในระบบธนาคารพาณิชย์ยังเพิ่ม สูงขึ้นอย่างต่อเนื่องและผู้ขาย ยังมีความต้องการลดต้นทุนในการติดตามหนี้และลดสัดส่วนหนี้สงสัยจะสูญลง สำหรับการ ให้บริการติดตามหนี้สิน บริษัทฯจะเน้นคุณภาพ มาตรฐาน ระบบในการติดตามที่ดี และมีผลงานเป็นที่ยอมรับของ ผู้ว่าจ้าง จึงคาดว่าจะได้รับการมอบหมายงานจาก ผู้ว่าจ้างอย่างต่อเนื่อง